
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 03.11.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 78/03.11.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 03.11.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 03.11.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă solicitările privind suplimentarea numărului de locuri, astfel: 

(1) Școala Gimnazială Nr. 39 Nicolae Tonitza Constanța: D. E.-C., a III-a, poziția 26; 

(2) Liceul Tehnologic Pontica Constanța: S. C. E., a II-a, poziția 25; 

(3) Școala Gimnazială Nr.12 B.P.Hasdeu Constanța: B. M., a II-a B, poziția 27, R. K., a III-a, poziția 27; 

(4) Școala Gimnazială Mircea Eliade Cernavodă: Ș. A.-M., a III-a, poziția 25; 

(5) Colegiul Național Pedagogic Constantin Brătescu Constanța: Ghe. M., D. R.-M., a III-a D, poziția 25; 

R. M., a II - a C, poziția 26; D. A., D. C., B. N., I. Ș., L. M., C. A.-K., a V-a; A. I. M., N. A.-M., E. A., 

G. A. M., a VI-a. 

(6) Școala Gimnazială Nr.28 Dan Barbilian Constanța: C. A.A., I B, poziția 27; R. M., V. A., II, pozițiile 

26 și 27; 

(7) Grădinița cu Program Prelungit Nr.1 Valu lui Traian: M. I.- grupa mare, poziția 25 și I. N. V. – grupa 

mijlocie, poziția 25. 

 

Art.3. Se avizează Fișa tip înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu nr. 6715A/28.10.2025 

depusă de Școala Gimnazială Anastasia Constanța – forma de proprietate privat, cu privire la evaluarea externă 

în vederea autorizării pentru nivel gimnazial, cf. Anexei. 

 

Art.4. Se avizează Fișa tip înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu nr. 6627A/28.10.2025 

depusă de Școala Gimnazială Nr.1 Tuzla – forma de proprietate stat, cu privire la evaluarea externă în vederea 

autorizării pentru nivel antepreșcolar, cf. Anexei. 

 

Art.5. Se aprobă situația nominală a elevilor care au primit certificate de orientare școlară și profesională, cu 

recomandarea învățământ la domiciliu, în conformitate cu Ordinul Nr. 5086/2016 pentru aprobarea 



 

2 

 

Metodologiei- cadru privind școlarizarea la domiciliu, cu rezerva încadrării în numărul de norme, pentru 

următorii elevi: 

Școala Gimnazială Nr. 1 

Comana 

BISTRICEANU 

IZABELA – 

ȘTEFANIA 

Clasa 

 

pregătitoare 

Clasa pregătitoare – III / 2025-

2026, 2026-2027, 2027-2028, 

2028-2029 

Caz nou 

Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Delfinul Constanța 

D. M. G. IX IX-X / 2025-2026, 2026-2027 Caz nou 

Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Maria Montessori 

Constanța 

CI. A. – GHE. VIII VIII / 2025 – 2026 Caz nou 

Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Delfinul Constanța 

D. M.G. IX IX-X / 2025-2026, 2026-2027 Caz nou 

 

Art.6. Se avizează solicitarea Unității Administrativ Teritoriale Nr. 6144/24.10.2025, înregistrată la 

Inspectoratul Școlar Județean Constanța cu nr. 6634A/24.10.2025 cu privire la Proiectul Reabilitare Școala 

Gimnazială Nr.1 Ciocârlia, Județul Constanța și extindere hol și bibliotecă, cf. Anexei. 

 

Art.7. Se avizează constituirea a 14 grupe pentru studiul limbii române de către minorii și adulții care provin 

din zona de conflict din Ucraina și alți străini, conform Anexei Nr. 6749A/30.10.2025. 

 

Art.8. Se aprobă 4,33 norme pentru 14 cadre didactice selectate pentru predarea limbii române către minorii și 

adulții care provin din zona de conflict din Ucraina și alți străini, conform Anexei Nr. 6749A/30.10.2025. 

 

Art.9. Se aprobă Procedura Operațională privind organizarea și desfășurarea concursurilor pe discipline la 

nivelul județului Constanța în anul școlar 2025-2026, cod: PO_SCIM_ISJCT_CIȘ_58, cf. Anexei Nr. 

6782A/03.11.2025. 

 

Art.10. Se aprobă Procedura Operațională privind organizarea și desfășurarea simulărilor județene a 

Evaluării Naționale pentru elevii clasei a VIII-a și probelor scrise ale examenului de Bacalaureat la nivelul 

județului Constanța în anul școlar 2025-2026, cod: PO_SCIM_ISJCT_CIȘ_59, cf. Anexei Nr. 

6790A/03.11.2025. 

 

Art.11. Se aprobă modificarea Graficului Unic de Inspecții al Inspetoratului Școlar Județean Constanța ca 

urmare a Adresei M.E.C. Nr. 6678A/27.10.2025, cf. Anexei. 

 

Art.12. S-a luat act cu privire la Adresa Nr. 1445/24.10.2025 a Școlii Gimnaziale Dan Spătaru Aliman, cu 

privire la începerea cursurilor la ora 9.00 pentru nivelul gimnazial. 

 

Art.13. Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

(1) M. V. A., IX- înv. profesional, Liceul Energetic Constanța – înv. profesional; 

(2) N. F. I., IX- înv. profesional, Liceul Teoretic Băneasa – înv. profesional; 

(3) P. A. A., IX- 9,05 medie, Liceul Teoretic George Călinescu Constanța – 8,75 medie; 

(4) Ghe. S. E., IX- 9,80 medie, Colegiul Național Mircea cel Bătrân Constanța – 9,60 medie; 



 

3 

 

(5) S. E. C., IX- înv. profesional, Liceul tehnologic I. Podaru Ovidiu – înv. profesional. 

 

Art.14. Se resping următoarele solicitări de transfer ca urmare a nerespectării criteriului de medie: 

(1) T. R.-A., IX- 8,37 medie, Liceul Teoretic George Călinescu Constanța – 8,65 medie; 

(2) M. M. B., IX- 8,47 medie, Liceul Teoretic Lucian Blaga Constanța – 8,55 medie; 

(3) I.F., IX – 5,55 medie, Liceul Tehnologic Pontica Constanța – 5,92 medie. 

 

Art.15. Se amână solicitarea de transfer a elevului C. M. G., clasa a IX-a – înv. profesional la Liceul Tehnologic 

I.C. Brătianu Nicolae Bălcescu. 

 

Art.16. Se aprobă Raportului comisiei de verificare a aspectelor sesizate la Grădinița Curcubeul Magic 

Constanța înregistrat cu nr. 6704A/31.10.2025, cf. Anexei. 

 

Art.17. S-a luat act cu privire la Adresa înregistrată cu nr. 6773A/03.11.2025 a auditorului public intern din 

cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța cu privire la constatarea unor neconcordanțe în evidența 

contabilă și execuția bugetară pentru anul bugetar 2025, cf. Anexei. 

 

Art.18. Urmare a Adresei înregistrate cu nr. 6773A/03.11.2025, prezentată de auditorul public intern din cadrul 

Inspectoratului Școlar Județean Constana și analizată în cadrul ședinței Consiliului de Administraţie din data de 

03.11.2025, prin care au fost sesizate aspecte cu privire la săvârșirea unor fapte prezumate a fi abateri disciplinare, 

se constituie comisia de cercetare disciplinară având următoarea componență: 

(1) Președinte: ec. Lupu Raluca-Elena, având funcţia de șef serviciu normare-salarizare în cadrul 

Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

(2) Membru: prof. Dumitrașcu Alina-Viorica, având funcţia de inspector școlar pentru management 

instituțional în cadrul Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

(3) Membru: ec. Barbu-Preda Aurora, având funcţia de consilier contabilitate în cadrul Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța. 

 

Art.19. Se aprobă data de 14.11.2025 ca termen pentru prezentarea raportului rezultat în urma cercetărilor 

efectuate de către comisia de cercetare disciplinară constituită ca urmare a Adresei înregistrate cu nr. 

6773A/03.11.2025. 

 

Art.20. Se aprobă Procedura Operațională privind evaluarea anuală a activității manageriale a directorilor și 

a directorilor adjuncți din învățământul preuniversitar din județul Constanța în anul școlar 2025-2026, cod: 

PO. ISJ-CT-MNG-100, cf. Anexei Nr. 6787A/03.11.2025. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


